Auquel ajoute l'"*egregius vir*" Ludovico de Nicolini que *"ditto messer Alouise praticava con homeni da ben et la sua pratica più ferma era con il quondam messer Zanghugielmo de Ghellini, messer Roma da Longhare, messer Hieronimo Colzè"*.

Étant circonspect depuis le début de l'interrogatoire, le noble Francesco Fracanzan dit, d'abord, qu'il *"non havea pratica con lui et za molti anni in questa terra si*

*diceva pubblicamente che era homo che havea decipato del suo cavedale [...] era cossa vulgare per la cità come è anche adesso", et indique, ensuite, qu'il ne sait pas "che'l podesse zughar al tempo che lo cognosseti, perché lui [Alvise Valmarana] era povero et havea fioli dui legitimi et naturali, ma poderia esser che'l havea zugha per inanti et mi non lo visti mai zughar, perché lui era vechio et io zovene et non praticava con lui senon che qualche volta mi trovava ne la botegha del quondam mio barba Zorzo Zilioto dove lui praticava".*

En revanche, l'"*egregius vir*" Girolamo Conte, citoyen de Vicence, affirme qu'Alvise Valmarana "*era homo de lezier cervello et che decipava il suo cadevale*", mais il préfère ajouter, prudemment, que "*non ve dico che'il fosse de lezzier cervello, senon perché si diceva che decipava il suo che altramente io non l'ho cognossuto et anche mi ha detto il quondam mio padre et altre perssone che il dicto Alouise zughante in una sola note la possession de Cricoli con il quondam messer Orsso Badoero ma che il fusse inghanatione abarato nel gioco non ne ho inteso cosa alcuna*".

Puis, le déposant fait ressortir que "*essendo cossi qualche differentia con messer Zuansorio [Giangiorgio Trissino] per la sua fornace che è li in confine del nostro brolo et per uno fitto che comprassimo da sua madre M.a Cecilia et parlando cossi fra noi mi aricordo che mio padre diceva queste over simile parole 'la habudo questa possession per un pezzo de pan che suo padre messer Gasparo la comprò per bon merchà per haverla guadagna in una note a messer Alouise Valmarana*".

Quoique "*amico de una parte et de l'altra*", le noble Bartolomeo Negri est, sans doute, le plus loquace au cours de l'interrogatoire, lorsqu'il déclare que "*non so che vita [Alvise Valmarana] faceva, ma mio padre diceva pur assaissime volte versso mi et mei fratelli soi fioli renprendendone et admonendone che fossemo homeni da ben et guardassi dal zogho et atendere a far ben, perché messer Alouise Valmarana havea zughato una possession in una note con messer Orsso Badoero dicendomi specialmente questa possession de Cricoli*".